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1 Úvod

Vzrůstající význam investování do lidských zdrojů mě motivoval ke zpracování

problematiky do diplomové práce. Dostupnost nových poznatků a IT technologií,

konkurenční boj, změny v organizační struktuře a mnoho dalších důvodů je příčinou,

proč v současné době patří vzdělávání a rozvoj zaměstnanců mezi klíčové procesy

v oblasti řízení lidských zdrojů. Z hlediska dynamiky požadavků je považován

za celoživotní proces. K efektivnímu fungování organizace přispívají kvalifikovaní

a vzdělaní zaměstnanci, a aby zejména oni mohli své znalosti a dovednosti prohlubovat,

je nezbytné se neustále vzdělávat. Vzdělávání nekončí absolvováním konkrétních škol;

dalším potřebným krokem vůči zaměstnancům je zabezpečení dlouhodobého

a pravidelného vzdělávání, jež bude přizpůsobeno potřebám společnosti. Uměním

je řídit zaměstnance tak, aby získané znalosti, zkušenosti a odbornost co největší měrou

přispěly ke splnění vytyčených cílů organizace.

Vzdělávání samo o sobě by mělo být začleněno do pracovního života a stát se jeho

nedílnou součástí. Zaměstnanci by měli pohlížet na vzdělávání jako na činnost

prospěšnou nejen pro rozvoj podniku, ale především pro jejich osobní život. V případě,

že si pod pojmem školení představují např. pouhou možnost odpočinku od práce, měl

by se jejich vedoucí zaměřit na objasnění podstaty školicího procesu. Hovoří-li

se o manažerských pozicích, předpokladem pro jejich vykonávání by mělo být

přesvědčení o nezbytnosti kariérního rozvoje. Zaměstnanecký rozvoj by se měl

v každém případě prolínat všemi hierarchicky postavenými úrovněmi podniku. Proces

vzdělávání spočívá ve tvorbě plánu a jeho následné realizaci. Samotné pojetí je velice

individuální, variabilní a závisí na řadě faktorů (velikost organizace, charakter práce,

stupeň automatizace atd.), které je důležité brát v úvahu.

V dnešní době je pro firmy velkou výhodou schopnost rychle se zadaptovat a pružně

reagovat na potřeby zákazníků. S tím souvisí i zvyšování nároků na zaměstnance

– konkrétně na jejich schopnosti a dovednosti. Úspěch organizace závisí, mimo jiné,

na správném počtu zaměstnanců s vhodnými dispozicemi. Organizace mohou mít

buď specializovaný personální útvar, který na tento proces dohlíží, nebo mohou

tyto povinnosti převést na linii manažerů a školitelů. Bez ohledu na ekonomickou

situaci není proces plánování lidských zdrojů v žádném případě jednoduchý. Organizace

musí předvídat své požadavky na lidské zdroje v souladu s budoucími korporátními cíli.
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Rozvoj a vzdělávání zaměstnanců s sebou přináší velkou investici, avšak při splnění

účelu se tyto investice mnohonásobně vrátí (formou kvalitních zaměstnanců),

což je důležité si uvědomit. Náklady na financování vzdělávání mohou výrazně snížit

granty financované Evropskou unií či dotace ze státního rozpočtu.

Pro stavebnictví je v oblasti vzdělávání na prvním místě především bezpečnost zdraví

při práci, jelikož odvětví se svoji povahou řadí k nejrizikovějším. Další školení

ve stavebních firmách jsou obecně zaměřená na komunikační, obchodní, právní,

řemeslné dovednosti a systém kvality staveb. Stavebnictví je obecně klíčové

pro posílení hospodářství České republiky, a proto je nutné respektovat specifika, která

s sebou obor přináší.

Diplomová práce se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců vybrané organizace

a je strukturována do čtyř hlavních částí. Teoretická část popisuje teoretická východiska

dle předních českých i světových odborníků. Člení se do několika podkapitol,

v nichž jsou rozepsány základní pojmy a informace týkající se vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců. Pojednávají o řízení lidských zdrojů a důležitých pojmech z oblasti

vzdělávání zaměstnanců, o samotném vzdělávání a rozvoji zaměstnanců v organizaci;

uvádějí důvody pro vzdělávání zaměstnanců a také jednotlivé etapy vzdělávání.

Praktická část se zabývá metodikou zpracování práce a analýzou aktuálního stavu

společnosti a jejích pracovníků. Představuje vybranou společnost a průběh analýzy

současného systému vzdělávání zaměstnanců. Součástí analytické části je rovněž

dotazník vztahující se k uplatňovanému systému vzdělávání. Zjištěné výsledky

realizovaného výzkumu jsou následně interpretovány. Třetí část práce je založena

na výsledcích předešlé kapitoly, se zaměřením na vlastní návrhy rámcových změn

systému vzdělávání a dílčí doporučení.
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2 Literární rešerše

2. 1 Základní pojmy

V této práci se budou opakovaně vyskytovat a vzájemně prolínat určité pojmy,

neboť se kolem nich při popisování problematiky vzdělávání a rozvoje zaměstnanců

budeme stále pohybovat. Zpočátku je proto podstatné jednotlivé termíny definovat.

Lidský kapitál

Skládá se ze zaměstnanců podniku, zejména z jejich znalostí, dovedností, postojů

a kompetencí. Jedinci jsou schopni učit se, vytvářet podněty pro změny a být kreativní.

V případě, že jsou efektivně motivováni, lze hovořit o dlouhodobém charakteru.

Z perspektivního hlediska je důležitý rozvoj zejména těch skutečností, které přispívají

podniku k posunu vpřed. Často je používán výraz lidský potenciál, který se v organizaci

analyzuje a poté rozvíjí (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Lidské zdroje opodstatňují svoji důležitost například v řešení problémů a výzev,

se kterými se musí organizace vypořádat. Inovativní přístup vyžaduje nový průchod

myšlenek v oblasti řízení lidských zdrojů, v jednotlivých odděleních a u personalistů.

S rozvojem sociální ekonomiky hrají lidské zdroje stále důležitější roli (Ulrich, 2009)

a (Liu, 2018).

Vzdělávání

Pojem je charakterizován jako proces, prostřednictvím kterého si člověk rozvíjí

své dovednosti, znalosti, schopnosti a postoje. Ty nadále přetváří na vědomosti

a znalosti využitelné pro své zaměstnání. Efektivní proces vzdělávání je organizovaný,

uspořádaný a má definované časové meze (Koubek, 2007).

V současné době se nacházíme ve společnosti tzv. vědění, došlo k nárůstu příležitostí

pro účastníky vzdělávání na globální i místní úrovni. Nejdůležitější hodnotou

jsou informace, avšak s důrazem na jejich aktuálnost a validitu. Zdrojem čerpání

informací je lidský kapitál, který lze řídit z více hledisek (plánování, získávání,

vzdělávání, odměňování, atd.), (Sedláčková, 2007) a (Persaud, 2017).
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Rozvoj lidských zdrojů

Lidské zdroje jsou pro fungování firmy neméně důležité jako například finanční

prostředky a stroje. Pro majetek se sestavuje odpisový plán a pro lidské zdroje plán

rozvoje. Zabývá se hlubším rozšiřováním a aktivací potenciálu člověka. Je-li potenciál

uplatněn, lze aktivitu definovat jako rozvojovou. Zároveň se uplatňují příležitosti

k učení se a vzdělávání (Armstrong & Taylor, 2015).

Nároky na zaměstnance nejsou permanentní, organizace by tudíž měla dbát na průběžné

rozšiřování jejich znalostí a dovedností. Podstatné jsou ty aktivity, které pracovníka učí

stát se flexibilním a efektivně pracovat pro firmu. Lee (2017) uvádí, že osobní rysy,

požadavky na pracovní místa, profesní orientace a záměr setrvat ve společnosti

jsou významnými faktory pro angažovanost pracovníků v kontextu podnikového

systému rozvoje lidských zdrojů. Zaměstnavatelé tedy zaměřují pozornost

na pracovníka jako na jedince, který disponuje zkušenostmi, vlastním úsudkem

a pohledem na danou věc. V mnoha ohledech se pozornost promítá i do životního stylu

pracovníků (Tureckiová, 2004).

Učení se

Je popisováno jako získávání vědomostí směřující k efektivní změně v duševní činnosti

a konání. Neobsahuje tedy pouze teoretické východisko jako je vědění, ale i samotnou

aktivitu. Existují dva druhy učení se, jedním je spontánní a druhým organizované.

Jedinec se tedy učí, ačkoli si toho v danou chvíli není vědom. Diplomová práce se bude

věnovat převážně organizovanému učení. Každý člověk disponuje potřebou oplývat

lepší orientací ve světě, a proto je pojem „učení se“ podstatný – neodmyslitelně pojí


[…]


závaznosti (implementace do vnitropodnikové směrnice). Shromážděním návrhů

zaměstnanců na školení by dopomohlo vyřešit i předchozí slabou stránku. Zaměstnanci

se budou cítit důležití pro firmu a budou mít prostor k vlastním návrhům. Dále

by se firma měla důsledněji věnovat dodržení plánu nákladů vyčleněných na vzdělávání

tak, aby výsledný rozdíl nebyl v řádu statisíců a byl alokován nikoliv v provozní oblasti,

ale do vzdělávání zaměstnanců. Upřednostněním externích dodavatelů školení

se eliminují provozní záležitosti, které se zdají být na první pohled správné a běžně
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se vykonávají. Externí školitel je pro firmu přínosem z hlediska jeho nezávislého

pohledu. Časová dotace na školení se zaměstnancům zdá být nedostačující.

Tento problém je však v rozporu s jejich neochotou účastnit se školení. Z tohoto důvodu

firmě doporučuji individuálně řešit, z jakého důvodu čas určený pro školení

zaměstnancům nevyhovuje. Zavedením vzdělávacích technik, jako je koučování,

mentorování, brainstorming nebo e-learning, firma inovuje současný přístup

ke vzdělávání; nedílnou součástí je i návaznost jednotlivých školení.

Byly navrženy tři rámcové změny vzdělávacího systému. První z nich je uplatnění

aktuálního přístupu Age managementu v podniku. Firma by vyslala personalistku

na tematické školení, jehož průměrná cena je 3 500 Kč bez DPH. V případě zavedení

tzv. „sick days“ mi firma neposkytla informace ohledně současných mzdových nákladů,

a proto uvádím teoretický finanční dopad. V případě využití „sick days“ by zaměstnanci

náležela plná výše mzdy stejně, jako by ve dnech čerpání v práci přítomen byl. Druhou

rámcovou změnou je umožnění rozšíření kvalifikace zaměstnanců. Z ekonomického

hlediska by to pro firmu znamenalo realizaci školení mimo její dosavadní plán,

a tudíž i rozšíření vzdělávacích možností, tzn. zvýšení výdajů na jejich uskutečnění.

Zavedení by dále znamenalo zaplatit zaměstnancům rekvalifikační kurzy (cena kurzu

vynásobená počtem účastníků) a zároveň kalkulovat s organizací práce

v případě nepřítomnosti zaměstnance na pracovišti po dobu školení. V případě

proplacení a absolvování rekvalifikace by interní směrnice upravovala podmíněnost

setrvat v podniku po dobu dvou let. Pokud by došlo k ukončení pracovního poměru

dříve, byl by zaměstnanec povinen uhradit poměrnou část kurzu zaměstnavateli.

Třetí změnou je přihlášení firmy do nového operačního programu podporujícího

vzdělávání a konkurenceschopnost středních a malých firem. S ohledem

na tento návrh by firma měla zvážit, zda disponuje kvalifikovanými pracovníky

v souvislosti s finanční a projektovou stránkou řízení projektu. Pokud by se rozhodla

externě zaměstnávat odborníka pro řízení daného projektu, projevil by se tento krok

ve zvýšení mzdových nákladů na dalšího pracovníka.

Pokud firma rámcové změny uplatní, vezme je na vědomí nebo se alespoň pokusí

pracovat s problémy, které odhalilo dotazníkové šetření, bude to znamenat další krok

ke zlepšení stávajícího vzdělávacího systému. Příčiny navržených doporučení by firma

byla schopna odhalit samostatně, klíčové je však naslouchat zaměstnancům
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a respektovat jejich požadavky. Navrhla jsem i tři rámcové změny, ve kterých vidím

potenciál a vytvoření výhody oproti konkurenci na trhu.
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I Summary

The analysis of the system of education and the development of workers in the chosen

organization

The diploma thesis focuses on the employee training and development in Podzimek

a synové, s.r.o. The main aim is to analyze the current system of employee training and

development in the chosen organization and to suggest opportunities improving the

system. On the basis of literary and electronic professional resources there are defined

the basic concepts related to this area. There are characterized phases of training,

motivating employees to learn and outlined the EU training support as well. The

practical part is based on company introduction, a questionnaire survey, an interview

with a human resources officer, an internal documentation and a personal observation.

Information obtained through the use of above mentioned methods is interpreted and

provides recommendations improving the current system of employee training in the

company.

Three framework changes to the education system have been proposed. The first is the

application of the current Age Management principle in the company. The company

would send a human resources officer to the thematic training. In the case of the

introduction of so-called sick days, the company did not provide me with information

on current wage costs and therefore I present a theoretical financial impact. If an

employee uses sick days, he/ she is entitled to the full amount of his/her salary as if

he/she was present at work on days of use. The second framework change is to make it

possible to extend staff qualifications. From an economic point of view, this would

mean training opportunities, i.e. increase their spending. The third change is the

company´s entry into a new operational program supporting education and

competitiveness of medium and small businesses. In view of this proposal, the

company should consider having qualified personnel in relation to the project´s

financial and project management aspects. If she decided to outsource a project

management expert externally, this step would increase the wage cost of another

worker.

If the company applies framework changes, takes note of them or at least tries to work

with issues that questionnaire revealed, it will be another step towards improving the

existing education system.
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IV Přílohy

Příloha č. 1: Rozhovor

1. Charakterizujte prosím Váš stávající vzdělávací systém.

2. Jaké změny by si zasloužil?

3. Kolik investujete ročně finančních prostředků do vzdělávacího systému a jaký

efekt to pro firmu má?

4. V čem Vy osobně spatřujete nedostatky probíhajících kurzů a školení?

5. Jakým způsobem čerpáte zpětnou vazbu v rámci realizace vzdělávacích akcí?

6. Vnímali jste někdy tradici, na které si tolik zakládáte, jako brzdící sílu?

Příloha č. 2: Organizační struktura

Příloha č. 3: Vzor dotazníku