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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma práce je vzhledem k vývoji na trhu práce, kdy je nutné se zaměřit na rozvoj stávajících
vlastních lidských zdrojů, vysoce aktuální.
Cíl práce, tedy prozkoumat stávající systém vzdělávání a rozvoje pracovníků v podniku a na
základě tohoto navrhnout jeho zlepšení, byl splněn.
Výsledky práce jsou využitelné v rámci rozvoje systému vzdělávání zkoumaného podniku.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Měl by být hodnocený pracovník seznámen s výsledky zaučování nebo školení?
2. Uveďte výhody a nevýhody dotazníkového šetření, které bylo použito.
3. Kde mohou firmy hledat inspiraci pro zavádění nových vzdělávacích metod?
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